supradictarum noctium nnm iiiiu mallum suum non liabuerit^ ipsum

spatium usqae ad mallum a)mitis extendatur, et deinde detur ei

spatium ad respeetnm' ad Septem noctes. Lide non noctinm spatia

sed prozimus mallus comitis ei concedator.

Cap. 3.

De XIV capitulo le^r i< S;ilicae Si quis ingenuus ancillam
alienam in coujugium acceperit, ipse cum ea in servitio

implicetur.

De hoc capitulo ju<licatum est ab omnibuis, ut si ingeiiua femina

quemlibet senrum in conjugiom sumpserit, non solum cum ipso senro

in servitio permaneat, sed etiam omnes res qnas habet si eas com
parentibns suis divisas t«net' ad dominum cujus servum in con-

jugium accepit perveuiant. Et si cum parentibns ^ni-: r»^'? i^aternas

vel matcmas non divisit, uec aliciii tiuaeienti res>pun(ieiv* nee cum
suis heredibus ' in rerum pateniarum hereditate ultra divisor"

accedere possit Similiter et si Francus homo alterius ancillam in

coigugium sumpserit) sie &ciendum esse judicaverant'

Cap. 7.

De XXXVII capitulo [folflt bofldbc]

Quia nullum fflpsiastico aut beneficiario vel alterius per-

sonae servo discretiuueiii lex facit. si ita ecclesiastici aut ])eneficiarii

servi sicut liberorum tradi aut dimitti possunt, ad iutevrogationem

donmi imperatoris reservare volnernnt

Pap. 8.

De XLVI capitulo**, id est qui viduam iu coujugium acci-
pere vult,

judicaverunt omncs. ut non ita sicut in lege Salica scriptum est

eam accipiat, sed cum pareutorum consensu et voluntate, velut us-

que nunc antecessores' eonun fecemnt, in conjugium sibi eam sumat

£ieb«iitc« Sapitular. ' 9(u«{tonb^ftift, „^eipdUage". ^ ^eS \pätt dapHaiat
folflt ber 3äl|lung t>eT f. ^^. lex Sfilica emendata. @. tibtn !. Sal. tit 18 § 9. ' mit
öcn ikrnjonbtcn bereits aln^iuliiditct W. * auf erfiobcnc ^(nfpröc^e anttvortcit,

b. \). cm fUedit oerteibigen, ein ditftft bcfigcn. ä)hterben. aU Zeil'

neunter, SKlerbe. « 1. Sal. Sit. S5 § M. Sal. ZU. 44 § 1. • «otfa^.
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5. Lex fiilniaria. 39

Cap. 9.

De XLYII capitnlo. De eo qai yillam alterius occupaTsrit^^

I n hoc (uipitulo judicavenmty ut nulliis villam aut res alterius

niitrrandi f^ratia per .niiios teuere vel iiossidere possit; sed in qiia-

cuiiuiue die iuvasür ilianmi verum interi)eliatiis fueiit, ant easdem
res quaerenti reddat aut eas ai potent juxta legem se defendendo

slbi vindicet

Cap. 10.

De affatomie

dixerant qaod traditio fiiisset^'. De hoc capitolo judicatnm est,

ut sicnt per longan consuetudinem antecessores eorum faeientes

habuerunt) ita et onmes qui lege SaMca vivunt inantea habeant et

faciant.

Cap. 12.

Et hoc judicaverunt, ut omuis qui alteri aliquld quaerit licentiam

habeat prina sna testimonia producere contra eom. Et si ille cui

quaeritur dixerit, qnod l^bns teneat ea qnae tenet et talia saut
testimonia (lui hoc veraciter adfirmare possint, judicaverunt, ut
liujns rei veritas scfiinrinin capitiila domini iTii]M'rrtfnri8 qnae prioa
pro lege tenenda coustitiut'- rei veritas conprobetur.

ö. Lex Ribaaiia»

T\ki 28.

De interfectione servorura a servu'.

Si auteni serviis serviiin iiiterficerit, dominus ejus XXXVI so-

lidos culpabilis judicetur, aut cum VI jurit, quod servus ejus hoc
non fedaset

De fnrtis servornm.

c^uod si servns fiirtom fecerit, dominns ejus XXXVI solidos

culpabilis jadicetnr, excepto capitale et dllatnram restitoat

Xitel 30.

De servo representando.

l. Qnod si qiiis in jtidicio pro servo interpellatus fuerit, quod
8i sei'vos tales uon iuerit, unde dominus "ejus de 'Mucia* securus

1. Sal. tit 45. " OffcnBar mar Mf affifttomie beceiti in iBergeifen^it gecaten.

tBBl. 1. Sal. lit. 48. "^c^^m firfi flitf hic Capit. leg. add wn 818, 819 C 10.

Zit. i«. • 35ie iitelüber|rt)riflcn fetjlen in tet befku Jponbfc^ft.

tu. m. > Xveur, dumUfliseeU. Itoniettttt @p^m« fttt stabat. m. unten
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40 Bibnsiia.

esse posset, in judicio respondeat ad interropfationis: !^tn tu*, et

liceat ei sine tanganti" loiiueie, et dicat: Ego iy-noro, utnim sprvos

meos culpabilis hu initoceus ex lioc extederit * propterea eum secun-

dnm legem Bibuariam super XIV noetes ad ignenm* repraesento.

Et sie ejus praesentiani cum fistuca iidem faciat. Quod si servus

in igmeiiTTi manum niiserit, et lesam tuUerit, dominus ejus» sicat lex

continet de furtu servi culpabilis jndicetiir.

2. C^uod si servws, quando dominus inlerpellatur, inlia dueato

fuga lapsos faerit, supra XIY noctis aut ipsum repraesentit aut pro

eum fociat rationem. Qnod tn postqnam eum ad igneum placaerit^

fügB, lapsos fiierit, ad plaeitnm veniens com tribus testibns in baraho'
conjurit, qnod serviis illi, quem ad ijrneum repraesentare debuerat,

extra ejus voluntate fuga lapsus sit, et sie deuuo placitus ei conci-

datur, ut super XIV noctes seu super XL noctis eum repraesen-

tare stndeat; aut ipse in rem respondeat

Xitel 91.

De servo repraesentando.

1. Qnod si bomoant^ ingennos inobsequinm^alteriiuincnlpatus
fuerit. ipse q\ü emn post se eoden» tempore retinuit. in praesentia

judicis .siiiiiliter, sicut sni>eritts conprebensom est, repraesentare studiat^

aut in rem respondere.

2. Qttod si eum non reiiraesentaverit, talem damnnm incurrat,

qualem ille sustinere debuerat, qni in ejns obsequinm est in-

culpa t US.

,-^3. Hoc auterii constituemus, ut iiilVa pa?o Ribuario t^iiii Franci,

Burgundionis, Alamauni seu de quacumque natione comnioratus

fderit in judido interpellatus, sicut lex loci continet^^bi natusfüit,

sie respondeat.

4. Quod si danmatns fuerit, secundum legem propriam, non se-

cundam Ribuariain, daTiininii siistoueat.

5. Qiind si in provincia Ribuiu ia Juratores invenire non potuerit,

ad ignt'u seu ad sortem excusare studeat.

ZM 32».

De mannire.

1. Si quis legibus ad maHum manitus fuerit et non venerit^ si

eum simnis non detenuerit, XV solidos culpabilis judicetur. Illi vei-o,

qiti alium mannit et ipse non venerit, similiter XV solidos culpabilis

judicetur.

^:it, r)9 § 8. ' *tfll. 1. >al. Alt. 57 8 1- * ftott: exstitrrit. " ftatt: »eueiini,

JteffelDrobe. * placituiu rjcrmin) flnfeum. ' oiclfadj für fllcit^bfbcutcnb mit in

inuliu <^flxi(tcn, aud) ai4: l)cili<rt'T Crt, slirdK; crflint: »irllriclit: auf hen (Sibring,

ftlcit^lvcbcuunb mit in circulo. %I. unten lit. tu "JUiin. i:^, 14.

Xit. M. ' nAmltf^. ^ biiiimibe*^ Tionfturrbiilttti^: nadi aiibrrcr ^^(iiKl^t SäfOH^
ttet^ltnie ober utiimtüt^/ti Xichitoc'cEoQnw. ' ). obtii Xit. lio "änm. h.

ZiU 32. * 3)ic tua 32—64 flnb tuu^ bem Sorfrilb bet lex Salica aearbeitet,

aber unter jlacfeii YcbQttionrilcii unb faff|Itif|Ri Vciibfciiimm. Sgl. Mefrai ZM

5. Lex Bibwttift. 41

2. Sin autem mannitiis ftaerit ad secnndo mallo aut a tertio sen
ad qiiarto vel qiiinto usqne ad sexto venire distullerit. j)ro ujio-

quenique niallo si Uli, qiii cum manit. cum tribus raginburglis in

haraho- coiijuraverit, quod legitiuii uianituni babuerit, XV solidos

cnlpabilis judicetor.

3. Qnod si ad septimo mallo non venerit, tunc illi, qui eum
manit, ante comite cum sei)tem raofinburgiis in haraho jnrare debit*

quod eum ad strude" legitima admaUatum habet; et sie judex fis-

calis ad dumum illius accedere debet, et legitima strude auferre et

d tribaere, qui eum intei^lavit, hoc est ad p.|>tem ra^nhni^iia ^Atj^ji^.
nnicuiqne XV solidos et ei, qui causam sequitur/ALV. '

4. Quod si ipsarn stmdem contradicere voluerit et ad januam*
"*

suani cum si»ada tracti\ acc»>ss«M'it et enm in i)ortam sive in ])ostp''

posuerit, tunc judex fidejuss(»rcs ci exi<rat, ut se ante re<;cni icprac-

sentit et ibidem cum arma sua contra a)ntrarium suum se studeat

defensare.

üteC 88». 1^
l>e intertiare.

1. Si quiB rem snam cognoverit. mittat maoom super eam*
Et sie illi, su])er quem intcrciatur-, tercia manu querat^ tunc in

jiraescnte ambo conjurai^ debcnt cum dexteras arniatas, et cum
sinistras ipsam rem teneant. Unus jurit, quod in proi)riam rem ma-
num mittat, et aüus juret, quod ad eam mannm trahat, qui ei ipsam ram
dedit Et sie infra ducato est, super XI\ noctes auctorem snnm re-

])raesentit. Si foris ducato. super lAII. si antem extra regno, super

LXXXIV ad regis stattolo*, vel ad eum locum ubi amallus est*,

auctorem suum in praesente habeat.

2. Quod si eum* ibidem habere uon potuerit, sibi seiilimus^

in harao ooi||nrit, qnod eum ibidem legibus manitnm habuisset, et

ei ab alio homine ipsa res tradita non fuisset. Sic ei placitum

sui>er XIV sen su)»er XT. vel IjXXX noctis dctur. ut de cinu

werduinja sua^ in praesentia testibus recipiat et ci, (jui rem suam
interciavit, probabiliter ostendat. Et tunc ipse de taxaga" securus

Sit et ille, qui interciaTit, texaga et dilatura ad eum requirat,

qui solvere coepit.

3. Quod si auctor suos venerit et rem interciatam recipere

rennuerit'". tunc illi. super quem interciata est, capitale et dilatura

adque texaga solvere studeat**.

4. Quod si in ipsa hora, qnando res interdatur, responderet^

quod fordronem** suum nesdat, tunc in praesente sacramento sibi

septima manö'* fidem&dat et super 14 noctes eum jurare studiat",

1. Sal. %\t, 1 unb 56. * f. Xxi. :io ^m. 7. * <l]^efitHon, ffAnbimg. « ^mtf«
tl^ür. ^ Sdirocrt. '* I^ürpfoften.

lit. 33. ' ^I. 1. Sal. lit. 47. * lefle er .v>nnb auf bieielbc: bos 'Jlnfoiij^^-

ocrfaljrni; bod in teitiam maniiin inittere ber 1. Sal. itit. 37; ofll. bafclbft "^iUww. 3.
•' nehme rt ourf) frincrfcitö in bic brittc $)anb fo bnfi jc^it bcibc hcirhlnivialinit

Ijabcni. * öor ben 3tufcn (beö fönifllichcn Weridn'Jiluljk' , b. f). im .vtiniirt#jT|crirt)t. • tuo

er feinen @)eric^6ftanb {\ai. • feinen ^.<ertäufer.
'

felbftfiebent, Qlfo mit iedj« (fibe^

iKifem. Don bcm oon i^m ge^a^lten ftaufgelbe. " taxac«, texaicra fllcidibcbcutenb

mit fnrtnm. ablehnen. " ftatt debet. $lonnann, auutur. felbftfiebent.
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42 Lex Riboaiia.

quod ad auctorem vel casa seu postün jannae auctoris sitae nesciat

et ipsam rem siue damno reddat.

ZM 36.

De diversis interfectionibus.

1. Si quis Ribuarius advenam Francum mterflcerit, CC solidos

ciüpabiHs jadicetHr.

2. Si quis Ribuarius adTenam Bttn^dionem Inteiflcerit, bis

LXXX solidis ninlrotur.

3. Si (Ulis Kibriarius advenam Romanum interficerit, bis quiu-

quagenus sulidus^ multetur.

4. Si quis Kibnariiis advenam AlanMumiuii, seu Fresionem vel

Bogium\ Sazonem interempserit, bis octua^ntis solidus culpabilis

judicetur.

^ Si qiiis clericuin ingeauum interficerit, bis quinquagenus
suiidus culpabilis judicetur.

6. Si quis subdiaconum interficerit, CCC solidos culpabilis

judicetur.
*

2M 37.

De dotis mulierum.

1. Si quis mulierum disponsaverit quidquid ei per tabularuni

seil cai tarum instrumenta consdipserit, perpetualiter inconiulsum'-

peruiaiieat.

2. Si autem per serieö sei ipturaruiu ei nihil coutuUerit, si mulier

vimm sQpervixerit, L solidos in dude* recipiat^ et terdam de omne,
quod sünul conlaboraverint, sibi studiat evindicare; et quidquid ei

in moiigangaba traditum fuerit, similiter faciat.

3. Quod si ex bis, qui conscripta vel tradita sunt, simul con-

sumpserit, nihil requirat

%M 48.

De homine, qui sine heredibns moritur.

Si quis procreatione filiorum vel liliaruiii uoii habuerit, omuem
facultatem suam in praesentia regis sive vir muHere vel mulier

viro seu cuicumque libet de proximis vel straneis' adoptare in here-

ditute vel adfatanii* per scripturarum Seriem seu per tradirionem

et testibus adUibetis secundum legem Ribuaiiam licentiam habeant.

%M 49.

De adfatimire'.

Quod si adfatimus Aierit inter virum et mulierem, [mt disces-

sum amborum ad legitimus heredis revertatnr, uisi tantum, quae

^it. 8f>. ^ ftatt Bajavariiuu. - folgen ^tiaicn \iit Xotuag t)i'il;erer Q)ei|tlid)er.

:i\t. Iii. * l^tQteii. * ftatt: innrnvnlanin, tmaeifkOxt, ttngnntnbtYt. ' {lalt:

doteui, Sittum.

Zit 48. ' itütt; extxaneU. • 5öfll. 1. Sal. lit. 4ö.

3:it 49. * «dl. l Sal. txt 46. * (S^enofffit.
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pare^ suo saperrixerit, in elemoBina vel in sna neceasitate

expenderit
Xite! 56.

De alodibiis.

1. iSi qiiis absque liberis defunctus fuerit, si pater materque
subrectis' luerint, in herediiate succidant.

2. Si pater si materque uon fuerint, inter frater et soror

sncddant
3. Sin autem nec eos habuerant, soror matris patrisque succe-

daiit DciiK'L-ps usque qointo genuclo^ qui prozimas fiiei'at» inliere-

ditatem succedat.

4. Sed cum vii ilis sexus extederif-, femina in hereditate avia-

tica' non snccedat.

%M 57.

De libertis a domino ante regem dimissis.

1. Si qois libertnm Bnnm per manum 'propriam seu per alienam
in praesentia regis secundum legem Bibuariam ingeniium demiserit

et dinaiiinn jactaverit' et ejusdcin rei carta arci])f»rit, nullatenus

eum pennittiwuä in servicio incliuare; sed sicut reliqui Ribuarii

über permauiat
2. Sed si qois in postmpdnm contrarins exteterit, quod' enm

qois inlicitum ordine ingennom dimisisset, et ipse cum gladio suo

liiic stiidiat deffiisare. Aut si auctorom habnerit, auctor cum legi-

bus ex lior pnni adducat. Aut si le<ribns enni non potuerit defen-

sare, ad partera regis CC solidos culpabilis judicetur, et ad partera

ejus, ciyus servum inlicitum ordinem a juguni servitutis obsolvere

idtitnr, XLT solidos multetnr, et de omnes res, quod ei Gondonavit^

alienus existat.

3. Si autem doftMi^averit. liber permaniat, et illi, <|ni enm vo-

luit inservire, CC solidos rege, XLV solidos illi, qui defensatur, cul-

pabilis judicetur.

4. Si autem homo dinariatns* absque liberis discesserit, non
alium qnam flsoo nostro beredem relinquat

Titel r,H.

De tabalariis.^

1. Hoc etiam jnbemiis, nt qnaliscumque Francus Ribuarius seu

tabiilai ins servum suum pro aiiimae suae remedium seo* pro prerio

secuudum legem Homanam liberare voluerit, ut eum in ecclesia

coram presbyteris, diaeonibus seo enneto clero et plebe In mann
episoopi servo enm tabnlas tradat et episcopus archidiacono jubeat,

Tit 5f). ' olen^ supcrstitefl, * ftott: exstiteiit. ' bie twcbUn Stamm'
gßUx bei fyamilie.

tu. B7. ' fobnne ^Onnfit^dt bei ber Mloffung. * mit bet Qe^auptinifl bog. > y
• ber burd} ^Jenanncrriing (3d)a6tüurf ) freuiclaffenc. ^

Zit 5S. ' ftirc^li^'gceigelafjene; übet biefe %tt ber greilaffung tnÜf&U ber

fdbft Ut» 3U^m. * Intt: aen. * |iatt: tnitioDe. * flb^ben. ' bun^
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ut ei tabulas spcundnni leerem RomanaTn. quam ecclesia vivit. scri-

bere faciunt; et tani ipsc quam et omuis procreatio ejus liberi per-

maneant et sub tiiacioue ' ecclesiae consistant, vel oninem redditum

Status ant senritiam^ tabularü eorum eodesiae reddant Et nollus

tabularium dinai iare* ante rege praesumat. Quod si fecerit^ CC soli-

dos culpabilis judicetur, et niTnlVmminus ipse tabularius et procrratio

ejus tabtilarii pcrsistant. et oinnis reditus stotus ad ecclesia reddat;

et uou aiiubi quam ad ecclesiam, ubi relaxati** sunt, mallum teneant.

4. Tabularitts aatem, qui absque liberis discesaerit^ Dullom alium

quam ecdesiain relinquat heredem.

11. Si ecclesiasticos. Romanus vel rejjiuj^ homo insrcmiani Kibu-

ariam acciperet, aut si Romaua vel le^ia seu tabuiaiia iugeuuum
Ribaarimn in matrimoniam acciperet, generatio eoram semper ad
inferiora declinentur^

18. Quod si iugenua Ribnaria servurn Ribuarium secuta fuerit \
et parentes ejus hoc refragaie'* voluerint, ofteratur ei a rege seu a

oomite spata*^** et oonuda". Quod si Bpatam acceperit, servum
interflciat, si autem conucla, in servitio perseverit

19. Hoc etiam constituemus, ut nulluni hominem regiuni, Roma-
num vel tabularium interpellatum in judicio non taufranet et nee

alsaccia'- requirat. Et sicut in presente legitimi malatus fuerit,

ea verba*'^ commemorat, et non sicut Ribuario ante altario verba

oommemoret.
20. Serri autem regis et ecclesiarum non actures'^ sed ipsi

|)7-«) semet ipsos in judicio respondeant et sacramenta absque tan-

gano coujureut.

%M 59.

De venditionibns,

1. Si qnis alteri aliquid vinderit' et emptor testamentum ven-

ditionis* accipere voluerit, in mallo hoc facere voluerit^ precium in

prapsente tradat et rem* accipiat et testamentum piiblici ronseri-

batur. C^uod si parva res fuerit, Septem teätibus ürmeturj si autem
magna, duodecim roboretur.

2. Et si qnis in posternm hoc refragare vel ialsare volnerit, a
testibns convincatur, aut cjincellarius cum sacramentum interpusitiO'

nem cum simili numero^ quorum roborata est, etuniare* studeat

4. Quod si illi, qui causam sequitui, mauum caiKellarii de altario

traxerit, aut ante ostium Inisilici mauum posuerit, tunc ambo con-

Sd)a|>iüurf ftetlaffen. " frniicfnniMt. ' fohicn bcr nnirrcn .fHinb. ^njwfi*

(£^cict)lie6uitg. " ifrbrcct)cit, bic ii^crbinluntg liefen, trennen. " fta«: spada,

€0tmrt. " (epinnriKffn. Eitorfprodie, Antwort Oor bem iKftar. ** lue

Älaflefonnrl. nicftt niittflÄ bcr t^ni^Iidun ober firdjlidKn « ^eomtcn.

Xit. ftatt: veudiderit ; aliquid: ein 0)runDftä(f, - tt«ufbcitf. " ®i^iet6«

fcl^Iev fkott : debet. * Symbole ^noefHtur u. f. w). * Cibci^fer. * flatt;

. j . , y Google
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sUingaiitnr, ut sp saper XIV noctes sea super XL ante rege ns-

prafe^entare stiuleaiit pugnatori.
.'). Si HUtem caueeÜMniis inortiius luerit, tunc ei liceat, qui rem

( Olli [)araVit, cum Iii carta^i, quod ipsi caDcellariiu> scripsit, absque
pugnam eartam snam super altario posita etnniare.

6. Quod si yindetiir' Tel lieredis suae supervixenntf ipd testa-

mentnm virire** debent ant imilta incurrere.

7. Quod de vinditione conscripsimus, haec et de donatione con-

stitueraus. Hoc autem constituemus, ut quecumque in causa victur*

extiterit, semper judiciom oonscriptum accipiat aut testea.

8. Si qnis in jndicio mterpellatus eartam per maaibus habnerit,

nulle ei male ordine vel invasio requeratnr; quia^ dum interpeUatos
respondit ad interroorationer Sta tu et ^iiie tangano loquatur et

dicHt: Noll malo ordiue sed per testameutiiiii hoc teneo.

9. Filius autem aut tiliabu^ ^uper XII solides uni plus quam
alteri nihil condonare vel oonBcribere^® pennittimas. Quod si qnis

fecerit» hirritum" habeatur.

Xitet 00.

De traditionibus et testibus adbibendis.

1. Si quis» villani aut vineam vel quamlibet possessiunculam ab
alio oomparaTerit et testamentnm accipo« non potnerit, si medlecres
res est cum VI testibua, et si parva cum tres» qnod si magna cum
Xll ad locum tradicioncs' cum totidem numero pueros accedat et

sie eis praesentibus jiraetium tradat et pnssessionem arcipiat, et

uuo cuique de parvoiis aiapes'^ douet et turquat auriculas ut ei

iu postmodum testimonium praebeant. Si autem testes non potuerit

admanire, ut ei testimonium praebeant^ tnnc rem suam cum III sibi*

cum VII cum sacramentis interpositione sibi studiat evindicare.

TM 67.

De eo (Uli tiliuni non relinquit.

1. Si ([Iiis iiirriens debitosus' aut testamenta vel venditionis

seu tradiciouis ali<iuid fecerit, si fllios aut filias non relin(iiicrit. qui-

cunique de parentibus suis quantum uuus sulidus valel in hereditateiit

reciperett vel cui weregildum ejus, si interfectus fuisset, legitimi

obvenibat, omnem debitum culpabilis jttdicetur et omnem &ctnm
ejus idoniare- studiat aut cnlpain inrurreret.

L'. Si (juis autem po.st fide facta saerameiiti ' in lioste baiinitus^

luerit, si non perrexerif, post XL noctes, si autem perrexerit, post

anna positieuem^ super XIV noctes co^jurare studiat

3. Quod si sacramentnm illi, qni prosequltnr*, non pronnnda-

iiti*aiurt'. bie ^Kidiugfcit lUK^tDeijeii. ' ftaU: venditor. befröftigcn, ocrtriDigen.

ftatt: Victor. intfbefonbm ffit«flvittr. @ol}m, u. 9^9. @. 945, Kam. 29.
" ftott: irritnm. nicfitiiV

IU. 60. ' boi« :,n übciflebcnbc Wnmbftüd. - ftatt: iila]ia^. Cüijftflcn. • Cftr*

lappm. ' ftatt: <ive.

Xit. 67. > jdnilbiti firor« * b«nd)tiflrn. " bo^ (Molobni«, firt) ^uni 39fiuci*cib

fttUen. * 5um 4^<i:(vbuuit einbetufen. diutffet^i aui» bem ^IbjUg. " itlägcr.
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verit" ipsi qui placuit \ ante annum revoliituni " vel septpiii noctis

sacramentuiii suiiin corani testibus offerat^ et coi^jurare studeat, et

deinceps innoceus liabeatur.

4. Sin antoik non adlmpleTeiiti onmem repetitionem cum legis

beneficiiis^** restitnat

5. Si quis pro hereditatem vel pro genuitatem" certare coe-

perit post nialo ordine, cum VT in ecclesia conjurata, cum XII ad
staölu legis'* in circlo'" et in hasla hoc est in ramo'^runi verbo-

rum contemplatione ^'^ conjurare studeat. Si non adimpleverit, cum
legis benefieium restitaat Ant si quis eun contra prendere^ to-

Inerit, ant cum arma sna a se defensare voluerit ante rege, aut
omnem repetitionem com legis benefieium restitaat

litcl 71.

De fistuca' intercurrente.

De qiiacuiiKiiie causa fistuca intficesserit, lacina* interdicatur,

sed cum sacrameuto se edoniare studeat.

mtl 72.

De homine interciato^ vel pecore mortno.

1. Si qois hominem interdaverit et infra* placitnm mortnus
ftaerit^ in quadruvio" cum retorta^ in pede aepeliatnr, et ibidem ad
diem placitus cum testibus arcidat '' et cum ipsis sex, qui eum sei>elin»

videruut. in harahn cdujuret. quod ibideiii ijtsi interciatus abs(}ue

interl'ectionem hominum, pecudum vel alterius rei nisi comuiuuem
mortem consnmptns sepnltos jaciat et ipsam retortam in pedem
habeat et sie ])er' ipsa retorta super ipso sepulcbro Semper de manu
in manu ambulare debet", usque dum ad ea uianu vcnit, qui eum
inlicito ordine'' vindedit vel ^ul;^^('l•it. (^uod si ita non tecerif'*,

cai)itale et dilatura cum legis beneticio** seu con i'uitu culpabilis

judicetnr.

4. Si autem aliquid culpa emiserit^*'} dum intertiatns est^ ipsi

ex hoc culpabilis judicetur, qui eum eo tempore post se reteneat

G. Si autem aninuil iuterciatus infra i>lacitum mortuos fuent,

' (Elb Mften. * (9rfbfltrr), ber gma %etmm erfd)ienen. * ^a^^tetablauf. ge*

fc^Iidw Strafe, ronipositid. " ftoft: iiiirt'nuitutcin, f. ^it. '^'^ "Jdnii. 4.

" wirb utelfad^ oerftaabcn: wx Ok^ridit an bcm ^rit^tc^frei^;; tic^Hqer lou^l: auf

brn (b. tf. unter 9erfi|^runfl bed) (^ibrinfl. ^* auf einen tmfeiiimeig; bie fonft Mfece
.'iinnbi'djriftcnflnippc lieft ftatt bcffen: in cirtlo et in collorc i Möller*. flcnaue

iöcobodjtunfl ber (fibeijformel. bcii SÖibcrport ergreifen, b. Ij. if)n fal)d)cn ii\t>e^

be|id)tiqen, feinen (Sib fduMten.

Xtt 71 ' ^^cniuedicn mittel« festaca. * ^kttretcn be« S(fle< (aU ^mu^
forbnitirt ;^iim ;^iüi-üaiiipfVj.

2it. 72. ^ Ueber bcn in t^rtiaiu manum flcnommeneit ^tUtlMn. 1. SaL
Ixt. 'M ')U\m. '^. ^ Dor. ^ MTeu,^rt'eg. • flcfloditene ©eibc, Strid. nämlid)

berjcnigc, bei bem bec 8claDc unter ccqueftcatiun genommen würbe (ber i^n in3nhjd)en

teilten ^at). * mittett. * ber Qteptorbene. * uncedytmAfüflet Ocife. * gleii^
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tunc illi, qui cansam prosequitur, memorare debet, qoaliter adpre«
ciatns fiierit, et illi, sniier quem interciatur, corio'^ con caput de-

cortigato'^ in jiraesentia judicis aucturein suum ostendere debet.

Quod si auctor reciperet, tauto solido uno de eine weidunia'' pro

Qorio restitnat

7. Qaod si anSniAl vivam fterlt vt debilitatnm vel macileiiduin ^\

quantum eo tempore adpreciatus fuerit, sie de cenu werdunia restitnat.

Si autem sannm vel immaculatam restitaerit, tone omnem predam
suum recipiat.

8. Qnod si fttrta ablatns ftierit^ timc illi, saper quem interciatos

faerit, capitale et dilatura cum texaga"^ culpabilis judicetun
9. Vestimentum autem sea bis sirnOia ateqne prolNibile signam

interciare prohibemos.

Xitel 75.

De re proprisa^ vel secuta.

Si qnis caballum, hominem yel qiialibet rem in via propriserit

ant eam serntns Inerit, \m- tTr< mareas ips^iim ostendat et sie postea

ad reges statduiu- sin autem aliter a^t iit, für judicandus est.

Quüd si quis latronuiu aliquid'' tullerit, similiter faciat.

Xitel 77.

De homine fttrbattndo'.

SI qnis bominem super res suas comprebenderit et eum ligare*

Toluerit. auf super uxorein aut snper filiam vel Iiis similibus et non
praevaluerit'' legarc sed colebns* e\ excessmit et cum iiitcvticnit,

eorara testibns in quadravio"^ in clita** emn levare dt'l)t't et sie XL
seu XIV noctes custodire, et tunc ante judice in harao* coiyurit,

quod eum de yita forfactnm* interfecisset Aut si negaverit) cum
legitimo nnmero juret» quod boc non feciaset

Xitel 81.

Ut parvulus non respondeat ante XV annos.

>>i (inis homo Ribuarius defunctus fuerit vel interfectus, et

iiJiuiii rcliiiiierit us(iue XV aniio pleno nfr causam prosequatnr' nee
in judiciuia interpellatus responsuni reddat; XV autem anno aut
ipsi respondeat ant defensorem elegat. SimUiter et filia.

compositio. roenn bct &Ua>c fidi linc? ^^crgdini'^ frtiulbig flcmacfit Iint " .sSaut.

" abfle^ogcn. Scrt. " macuk'utum, iti)lcrl)ajt. ** coüipo.-«itio ]ia bau
ftirtum.

f. oben lit. ?(nm, 9.

%it. 75. ' aujiireifen, als aefiinbcn an fidi itcfimcn, - j^tufriuiii iv^is: Äönifl«"
Qcricftt; f. Xit. 44 %mn. 3. ^ eine un ^^cfiy t>on diäubixn l)c}iiiMi£t)e 3od)f biefen

foctßcnomnien.

%\t. 77. i
ctfd)Iaflen. ^ binben, feffc(n (olö auf ^arhi-Ttir %tiat crflriffeni.

^ tjcrntöflcn (lejrare für lijrare). * colpiw, colaphus, 6cl)laa. SlrciuiDca,
• ©erüft. '

f. oben J it. 8<) "2(nm. 7. » MtnHcH.
Zit. 61. ' ote m^tt auftreten.
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6. (Cdpitulare jur lex ribuariiu

8oa. ' •

6. XXXIII cap.* Si quis ad mAlIum legibus maniiitus fuerit

et non venerit, si eum sunnis non detrnuerit. quindecim solidis

cnlpabill< jndicetur; sie ad secundam et t«rciain. Si autem ad

quaiiam venire contempserit, possessio ejuü in baimum mittatur,

donee veniat et de re qua Interpellatiis flierit, justitiain fatiat

Si infra annnm non venerit, de rebas ejus quae in bannum mii^sae

snnt rex interrogetur, et quicquid inde judicaverit, fiat. Prima
ammonitif) super noctes Septem, secunda super noctes quattuordecim,

tertia supei- vjtrinti et uiiam, quarta sui>er quadraginta duos. Simi-

Uter et de benetitio huuiinis, si forte res proprias nou babuerit,

mittatur in bannum usque quo rez interrogetur.

7. XXXV cap.* Si auetor venerit et rem interciatam recipere

rennuerit*, campo vel cruce* contendatur.

8. XLVin cap. Qui filios non habnerit et aliam quenili^« r

haeredein sil)i facere voliierit, coram rege vel coram comite et

scabineLs wi mis.sis düminicis. qiü tunc ad juätitias faciendas in

provincia fuerint ordinati, traditioneni taciat.

9. LVII cap. Houio denarialis non ante haereditare iu suaiii

agnationem potent, quam usque ad terdam generationem perveniat

10. LXIV cap. Homo cartularius similiter.

11. LXVII cap. Omne sacraraentum in ecciesia aut super reli-

qnias juretur; et qnod in ecciesia jumndom est, vel cum sex electis,

^ el, si diiodecim esse debent, (luales potuerit invenire: sie illmu Dens
adjuvet et sancti, quorura istae reliqniae sunt, ut veritateni dicat.

12. LXXII cap. Si res interciata lurto ahlata fuerit, liceat ei,

super quem res interciata fuerit, sacramentum se e.vcusare de furto,

nec anae voluntatis aut conscientiae fsäsa% quod aUatum est; et

tantum sine dampno restituat.

' oben %M 82. * oben %M 83. * ^ iod0eni. * Stampf' ober
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7. ä^^cioliüigif^e G^apUularieu.

I. GuQtchraniiii regis ailictuiii.

10 Nov. 585.

Gunthramnus rex Francorum ouluibus pontificibus ac universis

sacerdotibus et couctis judicibus in regioue nostra constitutis.

Cnncti itaqae judiees jnsta^ sieat Deo placet» stadeant daie
jadicia; nam non dubium est, quod acrius Ulos condemnabit sen-

tentia nostri jiidirii, n quibus noii tHiietur aequitas judicandi. Non
vicarios' ant quüscuiique de latere suo- per regionem sibi com-
miiiäaiu iuätituere vel destinare praeäumant, qui, quod absit^ malis

operibna oonsentiendo yenalitatem exeroeaat*, aat uüqua quibiis-

cnmqne spolia inferre praesamant.

(Subscriptio domni Gunthramni regis.) Peninnas.* Data sub

die quarto Idus Novembres anno XXUU regiii äuprascripti regis.

Childebertus rex P'rancorum vir inluster. Cum in Dei nomine
nos omnes Kalendas Martias de qua^cumque cundiciuneä una cum
nostris optimatibus pertractavimus, ad unumquemque noticia volu-

mns pervenire.

1. Ita, Deo propitiante Antonaco* Ealendas Marcias anno vice-

£dmo regni nostri convenit, nt nepotes ex filio vel ex filia ad avia-

ticas res cum avunculos vel amitas sie venirent -, tanKiiiani si i)ater

aut mater vivi fuissent De Ulis tarnen ne^iotis istud placuit obser-

TUTB qni de ffiio yci filia nascnntnr, non qni de fratre.

2. Pümiliter Trejecto'^ convenit, ut servo, campo aut qualibet

res ad unuin diuem et iinum judicem pertinentes* per decem ann(^

quicumque incoucusso jurej)Ossedit'\ nullaui iiabet" licentiam inter-

ciandi', nisi tanttun causa orfanonun nsqae vicesimo anno licentiam

triboimos. Qood si qois praesnmpserit interciare, solidos XV solvat

et res quae male interciavit amittat. De reliqids vero conditioni-

bus onines oninino tricenaria lex excludat praeter id quod regna
huc usque detenuit^

roime (CrUHtttum).
^ Vnbennid^. * nften foflen. * VtooMrid|t. ^ in einet 0niff(f)aft (mit

bem SSo^nfi^ be>3 Wcflncr^' iiclriicn. in inibeftrittcncm, imcrftfifittcrtcnt Bffit^ flc»

btbt t^L » bex frtt^m (itgentilmer. ' )6ejc^lag nehmen, cbin^ieten. ^l. 1. Sal.

Zit. 37 «. • aulec frO^ |idliilif4cm «ejift. * ha|t BtamvMält Bcf^^len.

SdBann, Cnellcii. 4

2. Childeberti secundi decretio.

29 Febr. 506.

üiyiiized by Google
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8. Similiter Kalendas Martias Colonia convenit et ita hanni-

vinius", nt unusquisque judex, criminosem liitronem ut audierit'**,

ad casHui suam ambulet et ipsum ligare faciat; ita nt si Francas
faent, ad uostra praesentl» dirigatur, et si debilioris personas fuerit^

in loco pendatnr.

9. Si qnis oentenario aiit cuilibet judice noluerit ad malefacto-

rem adjuvare, sexagiuta solidis omnis modis" condempnetur.

13. Si servus ecclesiae aut ä^co iui Luin admiserit, simili poeua

SDStineat sicat et reliquomm servi Francorimt
14. De die dominico similiter placnit obsei-vare, ut si quis-

cuniqne injjfennus, oxcppto quod ad coquendum vel ad manducandum
pertiuet. nlia (>])pra in die dominico facere prapsnmpserit, si Salicns

fuerity !»oIidüä quindecim componat, si Komanus, Septem et dimidium
MdidL Sennis veto tre» «oMob roddat^ ant de divrsam snaiii e/om-

pönal"

3. Chlotharii II praeceptio.

584—628.

y L Inter Komanus negutia causarum romani:s legibus praecepi-

mns terminari.

5. Si qnis anetoritatem noetram snbreptitie contra legem eli-

caerit fidlendo prindpem, non valebit

6. Si judex alequem contra It jr^m injuste damnaverit, m uostrl

absf^ntia ab episcopis castigelur, ut quod perpere judicavit veisatim*